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Bijlage Kamerbrief: De invulling van het OCW-aandeel in de rijksbrede subsidietaakstelling 
Referentie: 48714820 
 
1. Budgettaire tabel 
 
Nr.  Sector Omschrijving 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Struc 
1 Vo Restant brede brugklassen         -2.361         -2.361         -2.361             -2.361             -2.361             -2.361  
2 Vo Restant functiemix         -6.493         -6.493         -6.493             -6.493             -6.493             -6.493  
3 Vo Restant MDT               -                -                -              -2.125             -2.125             -2.125  

4 
Po Extra Loon- en prijsbijstelling 

Najaarsnota 2022 artikel 1         -2.964  
     -16.629       -16.516            -16.516            -16.516            -16.516  

5 
Vo Extra Loon- en prijsbijstelling 

Najaarsnota 2022 artikel 3         -2.963  
     -16.618       -16.505            -16.505            -16.505            -16.505  

6 Po Overige subsidies artikel 1         -3.369         -4.500       -11.723            -16.122            -16.122            -16.122  
7 Vo Overige subsidies artikel 3         -9.360       -10.800       -20.515            -30.228            -30.228            -30.228  
8 Po Opdrachten artikel 1         -6.225         -4.173       -10.640            -14.088            -14.088            -14.088  
9 Vo Opdrachten artikel 3         -5.659         -1.669         -5.320            -10.062            -10.062            -10.062  
10 Vo Restant werkagenda         -5.945         -1.598         -1.599             -1.598             -1.598             -1.598  
11 Vo Kennisnet         -4.000         -4.000         -4.000             -4.000             -4.000             -4.000  
12 Po Nederlands onderwijs buitenland         -1.000         -1.000         -1.000             -1.000             -1.000             -1.000  
13 Po Versterking medezeggenschap               -          -2.500         -2.500             -2.500             -2.500             -2.500  
14 Vo Regeling doorstroom vmbo-havo/mbo       -13.500       -13.500       -13.500            -13.500            -13.500            -13.500  

15 
Po Ondersteuning en preventie 

thuiszitters/niet-bekostigde initiatieven               -   
             -          -8.690             -8.690             -8.690             -8.690  

16 Po Regeling bewegingsonderwijs         -8.000         -8.000         -8.000             -8.000             -8.000             -8.000  
17 Vo Subsidieregeling vrijroosteren leraren         -3.000         -3.000         -3.000             -3.000             -3.000             -3.000  
18 Po Hoogbegaafdheid         -4.700         -4.700         -4.700             -4.700             -4.700             -4.700  
19 Vo Instellingssubsidie Kennisnet               -          -2.000         -2.000             -2.000             -2.000             -2.000  

20 
Po 

Regeling GVO/HVO  
             -

500        -19.049       -19.049            -19.049            -19.049            -19.049  
21 Vo Regeling tussenklassen               -          -2.200         -2.200             -2.200             -2.200             -2.200  
22 Po Korting regeling School en Omgeving               -                -                -                 -962                -962                -962  
23 Vo Korting regeling School en Omgeving               -                -                -                 -615                -615                -615  
24 Vo Deel verzuim uit regeling SHRM               -        -22.834       -22.834            -22.834            -22.834            -22.834  
25 Mbo Regionaal investeringsfonds (RIF)      -14.049       -14.079       -13.973       -33.122            -32.220            -27.300            -27.300  
26 Vmbo/mbo/hbo Doorstroom beroepskolom  -420   -3.600   -19.360   -24.820   -24.800   -24.800   -24.800  
27 Mbo Overige subsidies mbo              -          -8.000         -8.000         -8.000             -8.000             -8.000             -8.000  
28 Mbo Opdrachten mbo               -          -1.423         -1.423         -1.423             -1.738             -1.738             -1.738  
29 Mbo Regeling praktijkleren              -                -                -                -                    -             -11.910            -11.910  
30 Mbo Aanpassing kasritme bekostiging mbo       14.469         -1.383         -7.957          1.861             -6.990                   -                    -   
31 Hbo/wo BSA       -11.182       -11.182       -11.182            -11.182            -11.182            -11.182  
32 Hbo/wo Macrodoelmatigheid         -2.226         -2.226         -2.226             -2.226             -2.226             -2.226  



 

 

2 
 

33 Hbo/wo Imamopleiding           -400           -400           -400     

34 Hbo/wo Promotiebeurzen leraren  
        -9.254       -13.156            -13.156            -13.156            -13.156  

35 Hbo/wo 10% Studievoorschotmiddelen  
        -4.229         -4.306            -10.202            -10.202            -10.202  

36 IB Internationalisering funderend onderwijs             -75           -138           -171                -196                -196                -196  

37 Cultuur 
Loon- en prijsbijstelling verschillende 
budgetten artikel 14         -2.572         -3.727         -3.960             -3.463             -3.463             -3.463  

38 Cultuur Versterken duurzame leningen           -349         -1.500         -2.225     
39 Cultuur Ondernemerschapsbeleid           -150           -600           -800     
40 Cultuur Beleidsinitiatieven artikel 14           -799         -1.395         -1.998             -1.673             -1.673             -1.673  
41 Cultuur Hosting website vaste boekenprijs            -100           -100           -100                -100                -100                -100  
42 Cultuur Cultuureducatie via primair onderwijs                -2.569             -2.569             -2.569  
43 Cultuur Woonhuisregeling                 -2.568             -2.568             -2.568  
44 Media Landelijke publieke omroep          -6.673         -6.673             -6.673             -6.673             -6.673  
45 Media Regionale publieke omroep          -1.744         -1.744             -1.744             -1.744             -1.744  
46 Media Lokale publieke omroep            -184           -184                -184                -184                -184  
47 Media Overige subsidies artikel 15           -200           -200           -200                -200                -200                -200  
48 Media Opdrachten artikel 15           -200           -200           -200                -200                -200                -200  

49 Media 
Subsidies professionalisering lokale 
omroepen         -3.045          2.648          1.119     

50 Ho/Owb Onderzoeksdeel wo (artikel 7)             -84           -156           -193                -220                -220                -220  
51 Owb NWO          -8.374       -15.446       -19.162            -21.883            -21.883            -21.883  

52 DE 
Regeling Gender- en LHBTI+-gelijkheid 
2022-2027             -58           -107           -133                -151                -151                -151  

 Totaal              -    -138.338   -255.150   -316.543        -361.486        -361.486        -361.486  
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2. Toelichting per maatregel 
 

Nr.  Sector Omschrijving Toelichting 
1 Voortgezet 

onderwijs 
Restant brede 
brugklassen 

Het volledige budget wordt structureel met € 2,4 miljoen gekort. Het betreft de resterende middelen op het budget 
voor brede brugklassen na de HLA-maatregel om deze regeling af te schaffen op dit budget. Deze post is ook 
ingezet bij de subsidietaakstelling 2025 en wordt hiermee structureel doorgetrokken.  

2 Voortgezet 
onderwijs 

Restant functiemix Het volledige budget wordt structureel met € 6,5 miljoen gekort. Het betreft de resterende middelen op het budget 
voor functiemix Randstad na de bezuiniging zoals die is aangekondigd in het Hoofdlijnenakkoord. 

3 Voortgezet 
onderwijs 

Restant MDT Het volledige budget wordt structureel met € 2,1 miljoen gekort. Het betreft de resterende middelen op het budget 
voor MDT na het Hoofdlijnenakkoord aangekondigde maatregel om deze regeling af te schaffen, die tot en met 2028 
gereserveerd zijn voor de afbouw van het MDT budget. 

4 Primair 
onderwijs 

Extra Loon- en 
prijsbijstelling 
Najaarsnota 2022 artikel 
1 

Het budget wordt structureel met € 16,5 miljoen gekort. Het betreft de resterende middelen van de extra reeks 
prijsbijstelling die bij Najaarsnota 2022 aan de begroting is toegevoegd als gevolg van de gestegen inflatie. De 
huidige energieprijzen liggen niet meer op het hoge niveau van 2022. Op dit moment is geen aanleiding om scholen 
aanvullend te compenseren voor de gestegen energieprijzen.  

5 Voortgezet 
onderwijs 

Extra Loon- en 
prijsbijstelling 
Najaarsnota 2022 artikel 
3 

Het budget wordt structureel met € 16,5 miljoen gekort. Het betreft de resterende middelen van de extra reeks 
prijsbijstelling die bij Najaarsnota 2022 aan de begroting is toegevoegd als gevolg van de gestegen inflatie. De 
huidige energieprijzen liggen niet meer op het hoge niveau van 2022. Op dit moment is geen aanleiding om scholen 
aanvullend te compenseren voor de gestegen energieprijzen.  

6 Primair 
onderwijs 

Overige subsidies artikel 
1 

Het budget wordt structureel met €16,1 miljoen gekort. Het betreft een korting op het budget overige subsidies 
artikel 1 en de inzet van lpo. Het resterende budget betreft € 85,4 miljoen. Met inzet van deze middelen is er 
minder budgettaire ruimte voor de ontwikkeling van beleidsinitiatieven.   

7 Voortgezet 
onderwijs 

Overige subsidies artikel 
3 

Het budget wordt structureel met € 30,2 miljoen gekort. Het betreft een korting op het budget overige subsidies 
artikel 3 en de inzet van lpo. Het resterende budget betreft € 83,5 miljoen. Met inzet van deze middelen is er 
minder budgettaire ruimte voor de ontwikkeling van beleidsinitiatieven.    

8 Primair 
onderwijs 

Opdrachten artikel 1 Het budget wordt structureel met € 14,1 gekort. Het betreft een korting op het budget opdrachten artikel 1 als 
gevolg van een herijking hierop. Het resterende budget betreft € 23,7 miljoen. Met inzet van deze middelen is er 
minder budgettaire ruimte voor de ontwikkeling van beleidsinitiatieven.   

9 Voortgezet 
onderwijs 

Opdrachten artikel 3 Het budget wordt structureel met € 10,1 miljoen gekort. Het betreft een korting op het budget opdrachten artikel 3 
als gevolg van een herijking hierop. Het resterende budget betreft € 30,1 miljoen. Met inzet van deze middelen is er 
minder budgettaire ruimte voor de ontwikkeling van beleidsinitiatieven.   

10 Voortgezet 
onderwijs 

Restant werkagenda Het budget wordt structureel met € 1,6 miljoen gekort. Dit betreft het volledige bedrag aan resterende middelen op 
het beschikbare budget voor het Onderwijsakkoord (2022). Dit betreft de middelen die resteerden na het invullen 
van alle afspraken uit het akkoord. 

11 Voortgezet 
onderwijs 

Kennisnet Het budget wordt structureel met € 4,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen die als gevolg van de uitgekeerde 
lpo-tranches op deze instellingssubsidie een opbouw in het budget hebben laten ontstaan, die kunnen worden 
ingezet voor de budgetkorting. Er blijft, na aftrek van deze maatregel en maatregel 19, € 13 miljoen over op het 
budget voor de instellingssubsidie Kennisnet. 

12 Primair 
onderwijs 

Nederlands onderwijs 
buitenland 

Het budget wordt structureel met € 1,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen die als gevolg van de uitgekeerde 
lpo-tranches op deze instellingssubsidie een opbouw in het budget hebben laten ontstaan, die kunnen worden 
ingezet voor de budgetkorting. Voor de regeling blijft nog € 14,3 miljoen per jaar beschikbaar. 

13 Primair 
onderwijs 

Versterking 
medezeggenschap 

Het budget wordt structureel met € 2,5 miljoen gekort. Het betreft een korting op de middelen voor versterking 
medezeggenschap die bij het vorige coalitieakkoord zijn toegevoegd aan de begroting. Van het totale budget van € 
4 mln. resteert € 1,5 mln. Dit is vooralsnog voldoende voor het uitvoeren van de huidige plannen.  
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14 Voortgezet 
onderwijs 

Regeling doorstroom 
vmbo-havo/mbo 

Het budget wordt structureel met € 13,5 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de Regeling doorstroom 
vmbo-havo/mbo wat is bedoeld om scholen te stimuleren om een doorstroomprogramma op te zetten dan wel door 
te ontwikkelen, voor leerlingen in het vmbo bij hun overstap naar havo of mbo. Deze regeling is vorig jaar 
afgelopen en wanneer dit budget wordt ingezet voor de subsidietaakstelling wordt geen nieuwe regeling meer 
uitgewerkt.   

15 Primair 
onderwijs 

Ondersteuning en 
preventie 
thuiszitters/niet-
bekostigde initiatieven 

Het budget wordt structureel met € 8,7 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor een regeling die wordt 
ontwikkeld om thuiszitters en leerlingen die dreigen thuis te zitten extra mogelijkheden te bieden. Als gevolg van 
deze budgetkorting kan de regeling maar voor drie jaar blijven lopen. De middelen in de jaren 2028 en verder 
worden volledig ingezet voor de subsidietaakstelling.  

16 Primair 
onderwijs 

Regeling 
bewegingsonderwijs 

Het budget wordt structureel met € 8,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de regeling impuls en 
innovatie bewegingsonderwijs in het po. Deze regeling is opgezet in opmaat naar de wettelijke verplichting van twee 
uur bewegingsonderwijs. Sinds 2023 is dit verplicht. De regeling is afgelopen en wordt niet meer verlengd. Het 
volledige budget wordt ingezet voor de subsidietaakstelling. 

17 Voortgezet 
onderwijs 

Subsidieregeling 
vrijroosteren leraren 

Het budget wordt structureel met € 3,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de subsidieregeling 
vrijroosteren leraren die niet verder wordt voortgezet. De middelen in de jaren 2026 en verder worden volledig 
ingezet voor de subsidietaakstelling. 

18 Primair 
onderwijs 

Hoogbegaafdheid Het budget wordt structureel met € 4,7 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de subsidieregeling 
hoogbegaafdheid die is gericht op een dekkend en passend onderwijsaanbod. Het budget kan worden bijgesteld op 
de realisatie omdat er minder is aangevraagd dan het beschikbare budget. Er blijft € 23,3 miljoen over voor dit doel 
en € 4,7 miljoen kan worden ingezet voor de subsidietaakstelling.  

19 Voortgezet 
onderwijs 

Instellingssubsidie 
Kennisnet 

Het budget wordt structureel met € 2,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de taken die Kennisnet uitvoert 
op het gebied van ICT ondersteuning, kennisdeling en advies. De korting van € 2,0 miljoen wordt doorgevoerd op 
de advieswerkzaamheden ten behoeve van po/vo en de overhead van Kennisnet. Er blijft, na aftrek van deze 
maatregel en maatregel 11, € 13 miljoen over op het budget voor de instellingssubsidie Kennisnet. 

20 Primair 
onderwijs 

Regeling GVO/HVO Het volledige budget wordt structureel met € 19,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor die subsidie die de 
Stichting Dienstencentrum GVO en HVO ontvangt voor het faciliteren van het geven en verzorgen van 
levensbeschouwelijk vormingsonderwijs of godsdienstonderwijs op openbare scholen voor ten hoogste 40 uren per 
schooljaar. Het is niet bewezen dat uitvoering van deze subsidieregeling effectief is en daarom wordt deze in zijn 
geheel gestopt. Dit komt met name doordat het aanbod op verzoek van de schoolleiding al gerealiseerd is en omdat 
vormingsonderwijs ook via het carrouselmodel wordt aangeboden. 

21 Voortgezet 
onderwijs 

Regeling tussenklassen Het budget wordt structureel met € 2,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de regeling 'tussenklassen' die 
t/m 2026 zijn toegevoegd aan het budget voor de regeling verbinding po-vo.  

22 Primair 
onderwijs 

Regeling School en 
Omgeving 

Het budget wordt structureel met € 1,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor het po-deel van een korting op 
de regeling School en Omgeving van € 1,6 miljoen op de oploop van € 2,6 miljoen in het budget van 2028 naar 
2029. In het Hoofdlijnenakkoord wordt reeds € 155 miljoen per jaar bezuinigd op dit budget met een kleine oploop. 
Door een extra structurele besparing van € 1,6 miljoen wordt de oploop € 1,0 miljoen. Dit betekent dat minder 
scholen gebruik maken van het programma School en Omgeving vanaf 2029. 

23 Voortgezet 
onderwijs 

Regeling School en 
Omgeving 

Het budget wordt structureel met € 0,6 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor het vo-deel van een korting op 
de regeling School en Omgeving van € 1,6 miljoen op de oploop van € 2,6 miljoen in het budget van 2028 naar 
2029. In het Hoofdlijnenakkoord wordt reeds € 155 miljoen per jaar bezuinigd op dit budget met een kleine oploop. 
Door een extra structurele besparing van € 1,6 miljoen wordt de oploop € 1,0 miljoen. Dit betekent dat minder 
scholen gebruik maken van het programma School en Omgeving vanaf 2029. 

24 Voortgezet 
onderwijs 

Deel verzuim uit regeling 
SHRM 

Het budget wordt structureel met € 22,8 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor het deel verzuim uit de 
regeling SHRM. Dit betreft de middelen voor verzuim welke onderdeel waren van het sectorakkoord vo. Vervolgens 
zijn ze onderdeel geworden van de vo-bekostigingsregeling Strategisch HRM en thuiszitters. Het deel SHRM wordt 
herzien in relatie tot de vorming van de Onderwijsregio's. Het ligt niet in de rede om voor het ‘verzuimdeel’ van het 
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budget een separate bekostigingsregeling in stand te houden en daarmee worden deze middelen ingezet voor de 
subsidietaakstelling. 

25 Mbo Regionaal 
investeringsfonds (RIF) 

Het budget wordt structureel met € 27,3 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor het RIF waarbij in 2025-2027 
het budget jaarlijks € 12 miljoen (40% taakstelling) verlaagd van in totaal € 30 miljoen. Hierdoor is er in de periode 
2025-2027 jaarlijks nog € 18 miljoen beschikbaar vanuit het RIF. Vanaf 2028 zal de regeling RIF volledig worden 
afgeschaft.  

26 Vmbo/mbo/hbo Doorstroom 
beroepskolom 

Het budget wordt structureel met € 24,8 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de regeling doorstroom 
beroepskolom (vmbo/mbo/hbo) dat in de jaren 2026 en 2027 met gemiddeld circa € 12,0 miljoen per jaar wordt 
gekort waardoor er 30 opleidingen per jaar blijven. Vanaf 2028 wordt deze regeling verder verlaagd tot in totaal 
structureel circa € 25,0 miljoen waardoor er 20 opleidingen per jaar mogelijk blijven. Met een lager beschikbaar 
budget willen we deze regeling gericht in blijven zetten, zodat leerlingen en studenten in het beroepsonderwijs zich 
zo goed mogelijk kunnen ontwikkelen en we uitval kunnen voorkomen. Daarom zullen wij nadere keuzes maken 
over de inzet van deze subsidieregeling. Hierover wordt uw Kamer later geïnformeerd. 

27 Mbo Overige subsidies mbo Het budget wordt structureel met € 8,0 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor overige subsidies in het mbo.  
28 Mbo Opdrachten mbo Het budget wordt structureel met € 1,7 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor opdrachten in het mbo. 
29 Mbo Regeling praktijkleren Het budget wordt structureel met € 11,9 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de regeling praktijkleren die 

vanaf 2030 structureel verlaagd wordt met circa € 12,0 miljoen, waardoor vanaf 2030 structureel € 220,0 miljoen 
resteert voor de regeling praktijkleren. Dit heeft naar verwachting weinig significante impact gezien het feit dat in 
de toekomst in het mbo de studentenaantallen nog zullen dalen. 

30 Mbo Aanpassing kasritme 
bekostiging mbo  

De bekostiging voor het mbo wordt in een iets ander kasritme gezet, om de opbrengst van diverse maatregelen 
over de jaren heen in het juiste kasritme te krijgen, zodat het totaal van de subsidietaakstelling wordt gerealiseerd. 
Over jaren heen is deze maatregel budgettair neutraal voor de bekostiging in het mbo. 

31 Hbo/wo BSA Het volledige budget wordt structureel met € 11,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen die vrijgemaakt zijn in 
het vorige coalitieakkoord. Tot dusver waren hiervoor nog geen concrete plannen ingediend. In het 
Hoofdlijnenakkoord is bepaald dat op bindend studieadvies geen wijzigingen zullen worden doorgevoerd. 

32 Hbo/wo Macrodoelmatigheid Het volledige budget wordt structureel met € 2,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen die in het vorige 
bestuursakkoord zijn opgenomen voor het (bij)sturen op een macrodoelmatig opleidingsaanbod door de 
universiteiten en hogescholen. Tot dusver zijn hier nog geen concrete plannen voor ingediend vanuit de sector. 

33 Hbo/wo Imamopleiding Het volledige gereserveerde budget voor 2026-2028 wordt jaarlijks met € 0,4 miljoen gekort. Het betreft de 
gereserveerde middelen die beschikbaar zijn voor de ontwikkeling van een imamopleiding waarbij het niet is gelukt 
om de verschillende partijen tot een samenwerking te laten komen. 

34 Hbo/wo Promotiebeurzen leraren Het budget wordt structureel met € 13,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de promotiebeurs, gericht op 
leraren werkzaam in het primair, voortgezet, middelbaar beroeps-, hoger beroeps- en speciaal onderwijs. Vier van 
de vijf beurzenprogramma’s worden stopgezet, omdat de vijfde, Dudoc-alfa van het Programmabureau 
Geesteswetenschappen van de Universiteit Utrecht, recent is verlengd. 

35 Hbo/wo 10% 
Studievoorschotmiddelen 

Het budget wordt structureel met € 10,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen die voortkomen uit de invoering 
van het leenstelsel in 2015. Met deze middelen konden de instellingen in het hbo en wo investeren in de kwaliteit 
van het onderwijs. Niet alle middelen kennen een meerjarige bestemming, waardoor het mogelijk is om deze deels 
aan te wenden voor invulling van de subsidietaakstelling. Na de korting van € 10,2 miljoen resteert structureel € 
26,9 miljoen. 

36 Internationaal 
beleid 

Internationalisering 
funderend onderwijs 

Het budget wordt vanaf 2026 gekort. Structureel gaat het om een korting van € 0,2 miljoen vanaf 2029. Het betreft 
middelen voor internationalisering in het funderend onderwijs. Het huidige budget is € 1,2 miljoen. Na korting 
resteert er structureel een bedrag van € 1,0 miljoen. 
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37 Cultuur Loon- en prijsbijstelling 
verschillende budgetten 
artikel 14 

Het budget wordt structureel met € 3,5 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de loon- en prijsbijstelling van 
verschillende projectbudgetten op artikel 14. Besloten wordt deze middelen niet uit te keren maar in te zetten voor 
de subsidietaakstelling. 

38 Cultuur Versterken duurzame 
leningen 

Het budget wordt met € 0,3 miljoen in 2026, € 1,5 miljoen in 2027 en € 2,2 miljoen in 2028 gekort. Het betreft de 
middelen die worden gestort aan het fonds duurzame leningen bij het NRF. Het budget voor de leningen bedraagt € 
5 miljoen per jaar. Dit bedrag wordt in 2026, 2027 en 2028 verlaagd met de taakstelling, waarna in deze jaren € 
4,7 miljoen (2026), € 3,5 miljoen (2027) en € 2,8 miljoen (2028) resteert. 

39 Cultuur Ondernemerschapsbeleid Het budget wordt met € 0,2 miljoen in 2026, € 0,6 miljoen in 2027 en € 0,8 miljoen in 2028 gekort. Het betreft 
middelen die bedoeld zijn voor het stimuleren van ondernemerschap in de culturele sector. Hiervoor is jaarlijks € 2,0 
miljoen beschikbaar. De resterende bedragen na de subsidietaakstelling zijn € 1,9 miljoen in 2026, € 1,4 miljoen in 
2027 en € 1,2 miljoen in 2028.  

40 Cultuur Beleidsinitiatieven artikel 
14 

Het budget wordt structureel met € 1,7 miljoen gekort. Het betreft de middelen bestemd ter ondersteuning van 
beleid op het gebied van lezen, creatieve industrie, bibliotheken en verbreden inzet cultuur. Hierdoor is er in de 
toekomst minder budget beschikbaar voor de ontwikkeling van nieuwe beleidsinitiatieven op deze thema’s, maar 
staand beleid kan worden voortgezet.  

41 Cultuur Hosting website vaste 
boekenprijs  

Het budget wordt structureel met € 0,1 miljoen gekort. Het betreft de middelen die beschikbaar worden gesteld 
voor de hosting van de website van het Commissariaat voor de Media. Na de korting resteert er een bedrag van € 
25.000. De inschatting is dat deze taak met het verlaagde bedrag uitgevoerd kan blijven worden.    

42 Cultuur Cultuureducatie via 
primair onderwijs 

Het budget wordt structureel met € 2,6 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor cultuureducatie die op dit 
moment via de lumpsum aan het primair onderwijs beschikbaar worden gesteld. Het huidige budget bedraagt € 
29,1 miljoen. Na aftrek van de subsidietaakstelling resteert vanaf 2029 structureel € 26,5 miljoen.  

43 Cultuur Woonhuisregeling  Het budget wordt structureel met € 2,6 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de Woonhuisregeling. Dit kan 
worden gerealiseerd door beperkende maatregelen zoals een plafond- of drempelbedrag te introduceren of door het 
percentage te verlagen dat huiseigenaren ontvangen als tegemoetkoming voor de kosten van de instandhouding 
van hun monument. Voor de Woonhuisregeling is jaarlijks € 54,0 miljoen beschikbaar. Van deze € 54,0 miljoen 
resteert na de subsidietaakstelling € 51,4 miljoen.  

44 Media Landelijke publieke 
omroep 

De korting van de subsidietaakstelling van artikel 15 wordt evenredig verdeeld over de bekostiging van de drie 
omroeplagen. Voor de korting op de rijksmediabijdrage is een wijziging van de Mediawet noodzakelijk. Daarom kan 
de korting vanaf 2027 ingaan. Het budget van de landelijke publieke omroep wordt structureel met € 6,7 miljoen 
gekort. Dit komt bovenop de specifieke korting op de landelijke publieke omroep van € 100,0 miljoen uit het 
hoofdlijnenakkoord. Vanaf 2027 wordt in één keer de structurele reeks gekort, ondanks de oploop in de 
subsidietaakstelling. Doordat de korting in 2027 en 2028 al het structurele niveau heeft, kan de korting op subsidies 
voor de professionalisering van lokale omroepen (maatregel 49) in die jaren worden gecompenseerd. In totaal 
bedraagt de korting circa 1 % van de totale rijksfinanciering van de landelijke, regionale en lokale omroepen.  

45 Media Regionale publieke 
omroep 

De korting van de subsidietaakstelling van artikel 15 wordt evenredig verdeeld over de bekostiging van de drie 
omroeplagen. Voor de korting op de rijksmediabijdrage is een wijziging van de Mediawet noodzakelijk. Daarom kan 
de korting vanaf 2027 ingaan. Het budget van de regionale publieke omroep wordt structureel met € 1,7 miljoen 
gekort. Vanaf 2027 wordt in één keer de structurele reeks gekort, ondanks de oploop in de subsidietaakstelling. 
Doordat de korting in 2027 en 2028 al het structurele niveau heeft, kan de korting op subsidies voor de 
professionalisering van lokale omroepen (maatregel 49) in die jaren worden gecompenseerd. In totaal bedraagt de 
korting circa 1 % van de totale rijksfinanciering van de landelijke, regionale en lokale omroepen. 

46 Media Lokale publieke omroep De korting van de subsidietaakstelling van artikel 15 wordt evenredig verdeeld over de bekostiging van de drie 
omroeplagen. Voor de korting op de rijksmediabijdrage is een wijziging van de Mediawet noodzakelijk. Daarom kan 
de korting vanaf 2027 ingaan. Het budget van de lokale publieke omroep wordt structureel met € 0,2 miljoen 
gekort. Vanaf 2027 wordt in één keer de structurele reeks gekort, ondanks de oploop in de subsidietaakstelling. 
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Doordat de korting in 2027 en 2028 al het structurele niveau heeft, kan de korting op subsidies voor de 
professionalisering van lokale omroepen (maatregel 49) in die jaren worden gecompenseerd. In totaal bedraagt de 
korting circa 1 % van de totale rijksfinanciering van de landelijke, regionale en lokale omroepen. 

47 Media Overige subsidies artikel 
15 

Het budget wordt structureel met € 0,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor overige subsidies van artikel 
15. Het budget dat beschikbaar is voor incidentele subsidies wordt hiermee structureel verlaagd. Na de korting van 
€ 0,2 miljoen resteert jaarlijks € 0,3 miljoen voor (incidentele) subsidies.  

48 Media Opdrachten artikel 15 Het budget wordt structureel met € 0,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor het opdrachtenbudget van 
artikel 15. Na de korting van € 0,2 miljoen resteert jaarlijks een budget van € 0,6 miljoen voor opdrachten zoals 
beleidsonderzoeken. 

49 Media Subsidies 
professionalisering lokale 
omroepen 

Het budget voor subsidies met professionalisering lokale omroepen wordt voor € 3,0 miljoen in 2026 gekort. Na de 
korting resteert er een bedrag van € 14,8 miljoen in 2026. De korting in 2026 wordt in zijn geheel gecompenseerd 
door een verhoging van het budget van € 2,6 miljoen in 2027 en € 1,1 miljoen in 2028. Dit is mogelijk doordat de 
korting op de publieke omroepen in 2027 en 2028 al het structurele niveau hebben (maatregel 44, 45 en 46). 
Vanuit meerjarig perspectief (2026-2028) wordt er niet gekort op de subsidies professionalisering lokale omroepen 
en betekent deze maatregel vooral een verschuiving van het budget van 2026 naar 2027 en 2028.  

50 Onderzoek en 
wetenschap 

Onderzoeksdeel wo 
(artikel 7) 

Het budget wordt structureel met € 0,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor het onderzoeksdeel van de 
bekostiging. De korting is structureel € 0,2 miljoen, op een totaalbudget van € 2,8 miljard. Door deze maatregel is 
er minder geld beschikbaar voor wetenschappelijk onderzoek aan universiteiten.  

51 Onderzoek en 
wetenschap 

NWO  Het budget wordt structureel met € 21,9 miljoen gekort. Het betreft de middelen voor de niet-geoormerkte 
bekostiging van NWO. De korting is structureel € 21,9 miljoen, op een totaalbudget van € 628,0 miljoen. Er blijft € 
605,0 miljoen over. Deze bezuinigingen op NWO hebben mogelijk negatieve impact op het behalen van de doelen 
van het wetenschapsbeleid: het versterken van het fundament, ruimte geven aan divers talent, en het verhogen 
van de maatschappelijke impact van hoger onderwijs en onderzoek. Daarnaast zijn deze bezuinigingen potentieel 
nadelig voor het concurrentievermogen van Nederland. 

52 Emancipatie Gender en LHBTI+ 
gelijkheid 2022-2027 

Het budget wordt structureel met € 0,2 miljoen gekort. Het betreft de middelen ten behoeve van het 
emancipatiebeleid. Het oorspronkelijke budget was € 4,5 miljoen en is na de korting € 4,3 miljoen.  

 


